PROTOCOLO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000

Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN

PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR RENATO

SALDANHA DE SOUZA

PROJETO DE LEI Nº /2024

O Vereador  RENATO SALDANHA DE SOUZA, no desempenho de seu

mandato, com fundamento na Lei Orgânica e no art. 136 e ss. do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

EMENTA:

"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DA PRAÇA NO BAIRRO SALVIANO

SANTOS . ”

Art. 1º. Fica denominado de Praça Sebastião de Souza, “Seu Basto”, a  praça pública

localizada entre as ruas Laerte Ramom Alves de Medeiros e Luiz Eugênio da Nobrega ,

por tras da Policlínica, ao lado da Praça da Bíblia no  bairro Salviano Santos Zona Norte

do  Município de Caicó/RN.

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                                                        Câmara Municipal de Caicó, 13 de maio de 2024.

                                                                                                                VEREADOR-PSDB

Justificativa da Matéria:

ESSE PROJETO DE LEI TEM POR OBJETIVO, HOMENAGEAR O SALDOSO

SEBASTIÃO DE SOUZA, MAIS CONHECIDO CARINHOSAMENTE COMO SEU

BASTO, PELOS TRABALHOS DESENVOLVIDOS E RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS A SOCIEDADE CAICOENSE.

NATURAL DE CAICÓ, NASCEU NO MES DE OUTUBRO DE 1942 NESTA

MESMA CIDADE, MOROU POR MUITO TEMPONA ZONA RURAL DESTE

MUNICÍPIO, DEPOIS VEIO MORAR NO BAIRRO SALVIANO SANTOS, ZONA

NORTE DESTA CIDADE, NO QUAL VIVEL ATÉ SEUS ÚLTIMOS DIAS.

TRABALHOU COMO SERVENTE DE PRDREIRO, PROFISSÃO QUE EXERCIA

COM MUITO ORGULHO, ERA CASADO COM ANA MARIA DE SOUZA, COM

QUEM CONVIVEU TODA SUA VIDA E TIVERAM SEIS FILHOS; SILVANE DE

SOUZA, ONEILTON DE SOUZA, ANTÔNIO DE SOZA,PAULO RICARDO DE

SOUZA,FABIANA DE SOUZA E ANA CARLA DE SOUZA.

SEU BASTO ERA MUITO POPULAR E MANTINHA UM BOM

RELACIONAMENTO COM TODOS DO BAIRRO QUE VIVIA, ( SALVI8ANO

SANTOS), MUITO PROATIVO E AMANTE DA CULTURA NORDESTINA,

INCLUSIVE JUNTAVA-SE EM GRUPO DE AMIGOS PARA TOCAR FORRÓ PÉ-

DE SERRA COM SEU TRIANGULO OU SIMPLISMENTE CONVERSAR E

CONTAR UMA BOA HISTÓRIA DE TEMPOS PASSADOS, UMA VEZ QUE TINHA

UMA BOA LEMBRANÇA E NÃO ESQUECIA DE NINGUÉM QUE CONHECIA.

MERECEDOR DA JUSTA HOMENAGEM QUE COM ESTA DENOMINAÇÃO OS

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO PRESTAM À SUA MEMÓRIA.

ESPERAMOS QUE A PRESENTE PROPOSITURA SEJA ACOLHIDA PELOS

NOBRES EDIS QUE COMPÕEM ESSA CASA LEGISLATIVA, SUBCREVO-ME

ENVIANDO A V.EXA. OS MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E CONSIDARAÇÃO.

Câmara Municipal de Caicó  13 de maio  de 2024.

                                                 RENATO SALDANHA DE SOUZA

              Vereador – PSDB